关于召开国家级供用电技术专业教学资源库
共建共享联盟会议暨电力职业院校教师数字化

素养提升研讨会的通知

供用电技术专业教学资源库共建共享联盟单位：

为贯彻落实《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》

文件精神，高质量建设国家级供用电技术专业教学资源库（以下

简称“资源库”），推进电力职业教育数字化转型升级，经资源库

联合主持院校研究,定于 2024 年 7 月 12-13 日在广东省广州市召

开国家级供用电技术专业教学资源库共建共享联盟会议暨电力职

业院校教师数字化素养提升专题研讨会，现将有关事项通知如下：

一、会议组织单位

指导单位：全国电力职业教育教学指导委员会

主办单位：广东水利电力职业技术学院

山东电力高等专科学校

重庆水利电力职业技术学院

二、会议时间

2024 年 7 月 11 日报到，7 月 12-13 日开会。

三、报到与会议地点

报到地点：广州市从化区 仟信至尊酒店（广州市从化区河滨

北路 750 号）

会议地点：广东水利电力职业技术学院 从化校区会议中心

（广州市从化区江埔街环市东路 767 号）

 - 2 -

四、会议内容

1.主旨报告。全国电力职业教育教学指导委员会和中国电力

教育协会领导解读以服务新型电力系统构建为方向的数字化、智

慧化人才培养政策、规划与路径；电力行业专家分析和展望“双

碳”目标下人才发展战略和趋势。

2.专题报告。资源库三家联合主持单位报告资源库建设与应

用成效报告。

3.签约仪式。新一轮资源库共建共享签约。

4.交流研讨。资源库建设专家解读新一轮专业教学资源库建

设政策与发展趋势；资源库执行负责人分享资源库建设经验与心

得；高新技术企业分析基于“元宇宙”的虚拟现实数字化提升。

5.圆桌论坛。电力行业企业专家、国家级在线精品课程负责

人、全国教学能力比赛获奖老师等围绕适应新质生产力人才培养

需求，探索电力职业院校教师队伍数字化素养提升路径。

6.现场观摩。广东水利电力职业技术学院电力实训基地和红

色教育基地中国国家版本馆广州分馆。

五、参加人员

1.全国电力职业教育教学指导委员会及中国电力教育协会的

领导与专家；

2.南方电网公司及广州南方投资集团的领导与专家；

3.资源库共建共享联盟单位校领导；

4.资源库一级项目负责人及团队成员（见附件 1）；

5.特邀嘉宾；

6.新闻媒体人员等。

六、其它

1.本次会议不收取会议费，食宿统一安排，费用自理。

2.会议联系人：广东水利电力职业技术学院 孙卉

 - 3 -

电话：13760860536，电子邮箱：shunh@gdsdxy.cn 。

酒店联系人：李桂芳，电话：15817187184。

3.请于 2024 年 7 月 5 日前将报名回执（见附件 2）发送会议

联系人，以便接送站。或扫描下方二维码报名。

附件：

1.资源库一级项目负责人及团队成员

2.报名回执

                     广东水利电力职业技术学院

                         2024 年 6 月 25 日

mailto:shunh@gdsdxy.cn

 - 4 -

附件 1

序号 一级项目名称 项目承建单位 项目负责人及团队成员

1
《电力系统分析》

课程项目

广东水利电力职业技术学院

四川水利职业技术学院

重庆水利电力职业技术学院

负责人：张迎峰、卓玉洁

团队成员：程昕、张勇、张莉、李勉

2
《电气设备运行与维

护》课程项目

广东水利电力职业技术学院

福建水利电力职业技术学院

长沙电力职业技术学院

负责人：吴靓、李中胜、王芳媛

团队成员：陈卓彬、朱文强、邱晓明、

蔡丹丹

3
《工程识图与电气 CAD》

课程项目

广东水利电力职业技术学院

四川水利职业技术学院

新疆职业大学

福建水利电力职业技术学院

负责人：陈忠、刘凯、高海涛

团队成员：丛婧、黄心怡、蒋晨达、

王绘宇、孙卉、何毅廷、刘芹、王黎

光、郑静

4
《变电站综合自动化与

集中控制》课程项目

广东水利电力职业技术学院

重庆水利电力职业技术学院

负责人：高爱云

团队成员：刘宇、李祥瑞、张浪平、

黎安军、李勉、孙卉

5
《电气试验》

课程项目

广东水利电力职业技术学院

福建水利电力职业技术学院

负责人：王运莉、雷志勇

团队成员：容亮、张浪平、黄永驹

6
《工厂电气控制技术》

课程项目

广东水利电力职业技术学院

内蒙古机电职业技术学院

云南水利水电职业学院

负责人：韩琳、鲁珊珊、曹瀚天

团队成员：牛兴旺、丛靖、李春满、

黎安军 、孙卉

7
《电力安全技术》

课程项目
广东水利电力职业技术学院

负责人：黄心怡

团队成员：范明树、陈忠、吴靓、张

迎峰、孙卉、何毅廷、程昕

8
《电力应用数学》

课程项目
广东水利电力职业技术学院

负责人：王玲、关占荣

团队人员：黄伟祥、余龙英、吴浩然、

那顺布和、林娇燕、罗建华、邓小红

9
《电力应用英语》

课程项目
广东水利电力职业技术学院

负责人：胡寻亮

团队人员：龚闻芳、宋子昀、林乔乔、

邱安琪

10 《用电检查》课程项目 山东电力高等专科学校

负责人：刘超男

团队成员：王金亮、潘志远、荣潇、

周博曦、魏梅芳、张羽、王怀德、范

红真、许敏敏、向加佳、朱雪松、康

保林、周剑文

11 《客户服务》课程项目 山东电力高等专科学校

负责人：荣潇

团队成员：接怡冰、张海静、黄晓青、

刘超男、王金亮、周博曦、许敏敏、

宋娜、谭丹、张卫华、崔冬梅、黄火

红

12 《台区经理》课程项目 山东电力高等专科学校

负责人：范友鹏

团队成员：朱正堂、梁波、袁旺、孙

联喜、许敏敏、康保林、刘晓艺、崔

红淼、王伟、王凤祥、王建宾

13 《变电运维》课程项目 山东电力高等专科学校 负责人：贾涛

 - 5 -

团队成员：李宏伟、刘朝阳、牟黎、

张红、张艳杰、邢凤民、张心一、荆

辉、宋志明、马文建、霍永红、刘丰

莲、刘书阁、潘志远、张永、雷兴、

尹和、王治玲、张婷婷、贺军荪、李

常刚

14
《计量检定技术》

课程项目
山东电力高等专科学校

负责人：张羽

团队成员：秦晋、范巧成、胡春静、

宋娜、刘超男、王娇、凌辉、万校宏

15
《配电线路运检》

课程项目
山东电力高等专科学校

负责人：宁琦

团队成员：马志广、李宏博、郭丽娟、

王磊、郝宁、王冠丁、汤文、商玲玲、

孙学军、刘岱雯、金士琛、卢屏舟、

陈丽娜、张振海

16 《综合柜员》课程项目 山东电力高等专科学校

负责人：张俊玲

团队成员：杨巍巍、刘超男、宋娜、

周博曦、许吉凯、赵琳、戴谦、马志

萍、袁和成、田磊、张旭、李苒苒、

魏玉芳、刘晓艺、张湛、杨沛虎

17
Power marketing and

customer service
双语课程项目

山东电力高等专科学校

负责人：王文波

团队成员：秦晋、朱正堂、荣潇、刘

超男、周博曦、王金亮、孙联喜、王

娇、徐家恒、王竟飞、刘晓艺、李赛、

许晓晨

18

Operation and
Maintenance of
Substation and

Distribution
双语课程项目

山东电力高等专科学校

负责人：荆辉

团队成员：贾涛、王婧、牟黎、张艳

杰、李宏伟、刘朝阳、邢凤民、张心

一、潘志远、刘书阁、刘海客、刘静、

李光宏、宋新新、崔西友、张正茂

19

Distribution equipment
transportation and

inspection
双语课程项目

山东电力高等专科学校

负责人：王磊

团队成员：马志广、李宏博、商玲玲、

宁琦、郭丽娟、孙学军、刘岱雯、金

士琛

20
电力企业案例资源收集

与建设项目
山东电力高等专科学校

负责人：张浩

团队成员：李宏博、牟黎、任玮、接

怡冰、王娇、王竟飞、王金亮、邢凤

民、马志广、吕妮娜、袁旺、范红真、

李赛、高天宇、李扬、商玲玲、贾涛、

胡云云、赵硕、李德文、刘晓华、康

保林、宋娜、刘晓艺、张心一、陈丽

娜、刘超男、王向前、康婉莹、司佳

宁、李哲、郭丽娟、宋志明

21 电力工匠传承建设项目 山东电力高等专科学校

负责人：杨巍巍

团队成员：马志广、刘朝阳、叶飞、

秦晋、朱正堂、甘言礼、荆辉、战杰、

 - 6 -

张俊玲、宋娜、朱宗岳、郭亮、漆瑞、

赵汝祥、张嵩、张燕燕、孔超、齐一

星、林桂华、郭凯丽、高永强、姜涛、

贾涛、宋新新、牟黎、李秀华、李晓

晓

22 《电能计量》课程项目 重庆水利电力职业技术学院

负责人：丁祥、李 俊

团队成员： 张过有、肖鱼、李亚、刘

福玉、滕正福

23
《继电保护运行与调

试》课程项目

重庆水利电力职业技术学院

广东水利电力职业技术学院

山东电力高等专科学校

重庆新世纪电气有限公司

负责人：张勇、杨红

团队成员： 张莉、王绘宇、李祥瑞、

张迎峰、张亚妮、王明霞、何慧君、

蒋汉贵

24
《电力系统二次回路》

课程项目
重庆水利电力职业技术学院

负责人：滕正福

团队成员：肖鱼、张过有、刘小彦、

林珑、黄宇、丁祥

25
《电力工程管理及概预

算》课程项目
重庆水利电力职业技术学院

负责人：吴桂仙

团队成员：黄才彬、王绘宇、张明钱、

肖俊峰、李亚、何慧君

26
《电力物联网系统》

课程项目
重庆水利电力职业技术学院

负责人：李祥瑞

团队成员：张勇、张莉、王绘宇、陈

达波、何慧君

27
《电力电子技术》

课程项目

重庆水利电力职业技术学院

新疆职业大学

负责人：王绘宇、李彬

团队成员：张莉、吴桂仙、张勇、李

祥瑞、滕正福、朱静、米合热班·阿

依丁、李丹

28 《创业技术》课程项目 重庆水利电力职业技术学院

负责人：王新华、陈吉胜

团队成员：黄扬、包小青、韩红、陈

靖、王希、康宇、曾文思、姜雪、甘

静、丁祥

29 《创新思维》课程项目 重庆水利电力职业技术学院

负责人：韩红

团队成员：王希、康宇、曾文思、姜

雪、甘静、丁祥、包小青、黄扬、陈

婧、王新华、陈吉胜

30 电力工匠传承建设项目 重庆水利电力职业技术学院
负责人：周丹、张明钱

团队成员：王大为、吴雪

31
Engineering Drawing
Reading And Electric
CAD 双语课程项目

重庆水利电力职业技术学院

广东水利电力职业技术学院

负责人：苏晓兰

团队成员：陈忠、卓春英、王婷、徐

韵秋

32
Secondary Circuit of

Electrical Power System
双语课程项目

重庆水利电力职业技术学院

负责人：漆安然、苏晓兰

团队成员：李倩、徐宇、滕正福、王

婷、徐韵秋

33
Power Electronics

Technology
双语课程项目

重庆水利电力职业技术学院

负责人：徐韵秋、苏晓兰

团队成员：卓春英、姚鳗珍、关娇娇、

王婷、漆安然、王绘宇

34 Fundamentals and 重庆水利电力职业技术学院 负责人：王婷

 - 7 -

Measurements of
Electrical Engineering

双语课程项目

四川水利职业技术学院 团队成员：李奎荣、卓春英、苏晓兰、

关娇娇

35

Operation and Testing in
Relay Protection 双语课

程项目
重庆水利电力职业技术学院

负责人：关娇娇、苏晓兰

团队成员：张勇、徐韵秋、漆安然、

王婷

36
《供配电设备运维》

课程项目 淄博职业学院

负责人：张振远、胡晓玮

团队成员：王静静、马飞、董保香、

王琨、李轩

37
《电工基础与测量》

课程项目
四川水利职业技术学院

负责人:李奎荣、李光琴

团队成员:韦志平、郑维娟、马旭东、

张力、米华、杨泽江、蒋云怒、冯黎

兵、郑嘉龙、杨珏、周宏伟、刘凯

38
《输电线路运行与检

修》课程项目

长沙电力职业技术学院

三峡电力职业学院

负责人：杨尧

团队成员：汤昕、李晓晨、王宇、张

惺、吴海燕、蒋礼、张宗华、汪敏、

王远瞧

39 《用电管理》课程项目 哈尔滨电力职业技术学院

负责人：刘伟

团队成员：杨光宇、王莹、姜京京、

杨子军、崔迪、崔永乐、张婉琳

40
《电机与拖动》

课程项目
辽宁生态工程职业学院

负责人：王娜

团队成员：王维、张萌、王文静、邹

丽媛、刘吉祥、江红丽、赵裕峰、张

兴福

41 《智能用电》课程项目 武汉电力职业技术学院

负责人：郑雪、罗福玲

团队成员：洪雯、余倩、杨毅、杨晨、

陈聪、沈青

42 《装表接电》课程项目 重庆电力高等专科学校

负责人：王洪莲、向婉芹

团队成员：何伟、唐继军、李斌勤、

颜严

43
电力岗位培训资源开发

建设项目
珠海隆光电力工程有限公司

负责人：凌恒、刘宇

团队成员：张俊杰、梁丽妙、万长球、

胡红陔、武文志、廖永连、华景锋、

苏井辉

44

供用电资源库财务管理

项目

（广东水利电力职业技

术学院）

广东水利电力职业技术学院
负责人：苏倩

团队成员：郑冬琳、刘聪

45

供用电资源库财务管理

项目

（山东电力高等专科学

校）

山东电力高等专科学校
负责人：刘延芳

团队成员：宁文泽

46

供用电资源库财务管理

项目

（重庆水利电力职业技

术学院）

重庆水利电力职业技术学院
负责人：王新华

团队成员：潘远科、王凤、李小娟

 - 8 -

47

供用电资源库财务管理

项目

（四川水利职业技术学

院）

四川水利职业技术学院
负责人：丘青云

团队成员：田媛

48

供用电资源库财务管理

项目

（长沙电力职业技术学

院）

长沙电力职业技术学院
负责人：张敏

团队成员：黄伟忠

49

供用电资源库财务管理

项目

（哈尔滨电力职业技术

学院）

哈尔滨电力职业技术学院

负责人：国超群

团队成员：王博、辛姗姗、付佳静、

陈春梅、张欣、王玉峰、安禹璇、李

诺

50

供用电资源库财务管理

项目

（辽宁生态工程职业学

院）

辽宁生态工程职业学院
负责人：周静

团队成员：赵英、吴欣然

51

供用电资源库财务管理

项目

（福建水利电力职业技

术学院）

福建水利电力职业技术学院
负责人：林春树

团队成员：曾邱莉

52

供用电资源库财务管理

项目

（武汉电力职业技术学

院）

武汉电力职业技术学院
负责人：段倬鑫

团队成员：霍明

53

供用电资源库财务管理

项目

（重庆电力高等专科学

校）

重庆电力高等专科学校
负责人：田华

团队成员：徐倩

54

供用电资源库财务管理

项目

（淄博职业学院）

淄博职业学院
负责人：胡晓玮

团队成员：张振远

55

供用电资源库财务管理

项目

（新疆职业技术大学）

新疆职业大学
负责人：马静

团队成员：王梓颖

 - 9 -

附件 2

参会回执

单位名称

姓名 性别 部门 职务/职称 手机 往返日期/航班号

抵达： 月  日
航班/车次:
返程：  月  日
航班/车次:

住宿要求：单住□  合住□ 不住宿□ 联系人：

		2024-06-25T11:53:54+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。